fideles, quantum est in se et de se, est licita et catholica, quia a Cristo instituta et ab apostolis et ecclesia primitiva eidem ratione practisata. Respondentes tamen et asserentes insuper ipsam communionem esse bonum unum de indifferentibus, et sic voluntarium ponibile vel deponibile et ullomodo precepta a Cristo vel lege divina. Et in hoc latibulum omnes adversarii pariter et finaliter confugiunt, primum quod et ultimum, ymmo finale et totum in hoc suum refugium et presidium ponunt dicentes sacramentum eucharistie non esse necessitatis et precepti Christi nec eius communionem, sed pure et libere voluntatis.“

²⁸⁴ Tamtéž, f. 271v–272v: „Pro evulsionem ergo illius pono primo duas suppositiones. Prima, quod duplex est necessitas, scilicet simplex et inevitabilis, que non potest non esse vel cuius contradictum est simpliciter impossibile | [...]. Alia est necessitas condicionata et non inevitabilis [...]. Secunda suppositio, quod precepta divina sunt duplicia: Quedam obligant ad semper, id est omni tempore et pro semper, id est pro qualibet parte temporis, et alia sunt, de quibus supra, scilicet predicare, elemosinari, confiteri etc. et communicare, que habent obiecta extrinseca contingencia multipliciter variabilia. [...] Et isto modo capiendo preceptum sive necessitatem, scilicet pro loco et tempore oportunis dicimus sacramentum eucharistie esse necessitatis et precepti. Tercio modo supponitur pro presenti, quod si sacramentum eucharistie cum sua communionem sit sacramentum necessitatis, tunc cuicumque sub una specie est necessitatis, est necessitatis et sub altera, ut patebit.“

²⁸⁵ Srov. IACOBELLUS DE MISA, *Contra Gerson*, f. 169r: [...] quantum ad 2^m est notandum, quod duplex est necessitas, videlicet simplex seu simpliciter dicta, ut est omnes homines mori, et ista est inevitabilis. Alia est condicionis, ut cum, quis ambulat, necesse est eum ambulare. [...] Secundo noto, quod precepta sunt duplicia: Quedam obligant ad semper et pro semper, hoc est omni tempore et pro qualibet parte temporis eius, cui precipiuntur, ut est diligere Deum. Alia sunt precepta, que obligant semper, id est omni tempore, sed non pro semper, id est non pro qualibet parte temporis, ut est predicare, elemosinare, confiteri, communicare, et sic de aliis quibuscumque, que habent obiecta extrinseca contingencia.“

²⁸⁶ Viz výše, pozn. 262.

²⁸⁷ Viz IACOBELLUS DE MISA?, *Quia plurimi adversarii*, ff. 272v–287v, zvl. 272v: „Quantum ergo ad propositum primo pensandi et discutiendi sunt textus Sacre scripture Novi et Veteris testamenti et hoc iuxta expositionem sanctorum doctorum antiquorum et modernorum, ex quibus irrefragabiliter concludetur propositum nostrum, scilicet quod manducatio et bibicio sacramentalis, que est usus sacramenti, est a Cristo instituta et precepta.“

této sbírky autorit právě s ohledem na Jakoubkův traktát, ponecháme to dalšímu specializovanému studiu a přejdeme nyní k druhé části *Quia plurimi adversarii*, ve světle utrakvistické argumentace mnohem neobvyklejší.

Autor s odkazem, že v předcházející části dovedl svou tezi pomocí výroků svatých, nyní upozorňuje, že všechny tyto výroky jsou racionální povahy, a proto se jim také kvůli jejich racionalitě či logičnosti věří („*ex ratione enim dicta sunt et ex ratione fundata sunt et propter rationem eis creditur atque statur*“). V druhém sledu chce tedy na základě uvedených výroků formulovat logicky vystavěné argumenty (*rationes*), jejichž prostřednictvím prostí lidé (*simplices*) zřetelněji výrokům svatých porozumí a budou prý moci živěji odolávat nepřátelům a bránit Kristovu pravdu.²⁸⁸ Jinak řečeno autor chce na základě napřed uvedených výroků formulovat sbírku 44 jednoduchých sylogismů, jejichž závěry mají názorně dokazovat, proč je přijímání pod obojí způsobou přikázané a nutné ke spáse. Abychom si ozřejmili způsob této argumentace, uveďme si na příklad čtyřicátý sylogistický důvod (*ratio*).

„40 arguitur: [A=] *Illud sacramentum est de necessitate salutis*, [=B] *quod inducit omnem suavitatem spiritualem*. [C=] *Sed eucharistia est* [=B] *huiusmodi*. [C=A] *Igitur*. [AB] *Maior nota*. [CB] *Probat minor* *Spiencie XV^o* [cfr 16, 20]: *Panem de celo dedisti eis habentem omne delectamentum et omnem saporem suavitatis*.“²⁸⁹

Argumentace je zřejmá: Taková svátost je nutná ke spáse, která přivozuje všechnu duchovní sladkost. Eucharistie přivozuje všechnu duchovní sladkost. Eucharistie je tedy nutná ke spáse, přičemž tento závěr autor naznačuje pouze pomocí „*Igitur*“. První, „větší“ teze AB (*maior*) je zjevná sama o sobě (*nota*). Druhá, „menší“ teze CB (*minor*) se dokazuje citátem z biblické knihy Moudrosti. Tímto způsobem se postupuje i v případě ostatních důvodů.

Jestliže uvážíme, že osvojení sylogistické argumentace bylo povinnou součástí studia aristotelské logiky v rámci trivie na artistické fakultě, je přirozené, že husitští mistři neváhali dialektiku uplatnit také v boji o kalich, zvláště pokud v ní viděli způsob, jak svou argumentaci efektivněji zprostředkovat *simplicibus*.²⁹⁰ Sbíрка sylogismů v *Quia plurimi adversarii* není ovšem z hlediska utrakvistické literární produkce nikterak ojedinělá. Podobná sbírka třinácti sylogistických důvodů (opět *rationes*) ve prospěch

²⁸⁸ Srov. tamtéž, ff. 287v–288r: „Expedito primo, videlicet auctoritatibus Sacre scripture et dictis sanctorum prefatam communionem laicorum sub utraque specie esse plebibus Cristi et eorum saluti necessariam et non solum ab ecclesia, sed a Cristo et Scriptura preceptam | plane contestantibus. Et quia omnia dicta sanctorum et prudentium ex ratione dependent – ex ratione enim dicta sunt et ex ratione fundata sunt et propter rationem eis creditur atque statur – ideo nunc ad secundum accedendo ipsas rationes ex dictis sanctorum equaliter prefatam communionem necessitantes in medium ducimus proponendas, quibus simplices dicta sanctorum poterunt clarius intelligere vivaciusque adversariis resistere et veritatem Cristi expeditius defensare.“